视 点2022年10月10日 星期一 编辑 巨红娟A06

甘肃省八部门联合发文
培养高素质专业化创新型中小学教师

注 销 公 告
为化解兰州科天投资控股股份有限公司及其关联公司历史遗留问题，该公司及关

联公司书面申请，将兰新国用（2014）第203号、204号、甘（2017）兰州新区不动产权
第0000166号、0000167号、0003484号等5宗《国有土地使用权证》和《不动产权证书》，
兰房权证（新区）字第1425号、1426号、1427号、1428号、1429号、1430号、1431号、
1432号、1433号、1434号、1435号、1436号、1437号、1438号、1439号、1440号、1441号、
1442 号 、1443 号 、1444 号 、1445 号 、1446 号 ，甘（2017）兰 州 新 区 不 动 产 权 第
007521 号、007522 号、007523 号、007524 号、007525 号、007526 号、007527 号、
007528 号、007529 号、007530 号、007531 号、007532 号、007533 号、007534 号、
007535 号、007536 号、007537 号、007538 号、007539 号、007540 号、007541 号、
007542号、007543号、007544号、007545号等47本房屋《不动产权证书》注销，现予
以公告，自本公告发布之日起30日内，如有与该公司新区项目产生的债权、纠纷异议，
请向兰州新区人民法院或兰州新区资产运营有限公司书面提出，并提供证据材料，非
新区项目债权及纠纷请向原公司主张。期满我局将办理注销登记。

联系人：兰州新区人民法院 姜法官 0931-5171017
兰州新区资产运营有限公司 刘女士 0931-8259167 18152003375

兰州新区不动产登记管理局
2022年10月10日

强化师德师风建设

将各类师德规范纳入新教师岗前培
训和在职教师全员培训必修内容。建立
师德师风监测机制，将师德师风建设贯穿
教师管理全过程，在资格认定、教师招聘、
职称评审、岗位聘用、年度考核、推优评
先、表彰奖励等工作中严格落实师德师风
第一标准。

开展甘肃省园丁奖、特级教师、陇原
名师和骨干教师等评优选树工作，深化甘
肃省陇原“四有”好老师风采展示系列活
动。严格落实我省中小学、幼儿园教师违
反职业道德行为处理实施细则，严肃查处
师德失范行为，加大师德失范行为通报警
示力度，持续开展违反教师职业行为十项
准则典型案例通报。实施教职员工准入
查询制度，对因严重师德违规问题撤销教
师资格和违法犯罪丧失教师资格的人员，
实行教育全行业禁入。

创新师资培养模式

建立完善师范院校、中小学校、地方
政府“三位一体”师范生协同培养机制，共
同参与教师培养全过程。推进师范教育
协同提质计划，推动西南大学支持河西学
院、陕西师范大学支持天水师范学院协同
提质计划。建立西北师范大学与甘肃民
族师范学院的协同机制，在师资培养、资
源共享、学科建设、联合办学等方面予以
重点支持。

持续实施卓越教师培养计划，适度扩
大教育硕士招生规模，着力培育教育博士
授权点并扩大教育博士招生规模，优化硕
士、博士学历教师分布结构。完善教师教
育课程体系，适当压缩学科类课程，拓展教
育类课程，优化实践类课程。依托全省地
方师范院校，实施公费师范生培养计划、优
秀教师定向培养计划、农村学校教育硕士
师资计划和乡村小学全科型教师培养培训
计划等四类教师培养计划，科学规划师范
生培养规模，分学段培养、分类别造就，提
升中小幼教师专业水平和培养层次。

实现教师精准培训

实现教师精准培训，省级聚焦顶层设
计、项目统筹和卓越人才培育、重大项目实
施，指导督促市县创建标准化教师发展中
心，强化项目的审核和考核评估；市级要建
立健全教师发展中心和专业培训者队伍，
突出市域整合和骨干培育、团队研修，强化
项目的日常监管和指导督导；县级要建设
教师发展中心，实现培训、教研、电教、科研
部门有机整合，抓好县域教师全员培训及
紧缺、薄弱学科教师培训，强化5年360学
时培训任务的落实；校级突出课堂教学，落
实校本培训，抓好培训落地，推动向实践转

化。要聚焦落实立德树人根本任务，紧
盯转型、提质、增效目标，坚持以解决问
题为导向、以师德涵养为重点、以师能提
升为关键，分学段、分类别、分层次、分岗
位、分学科精准研训。突出课程
改革、教学改革、评价改
革和“五项管理”落实、

“双减”落地等关键课题，
优化培训内容，升级培训
方式，建立完善教师自主选学机制和精
准帮扶机制，创新线上线下混合式研修
模式，提升培训效度。开展“优质培训项
目”“精品培训课程”评选，打造高水平课
程资源，培育具有甘肃地域特色的教师
培训课程资源。

培育引领示范团队

以实施国家新时代中小学名师名校
长培养计划（“双名计划”）为引领，进一
步健全县、市、省三级名师名校长逐级遴
选、梯次培养、分级管理、统筹使用的一
体化培养体系和管理机制，启动以甘肃
省领航名教师、名校长为主体的卓越人
才培养工程，2023-2025年培训甘肃省
领航名师名校长 100 名（名师 50 名、名
校长50名），培养一批行业知名、社会认
可的教育家型校长和专家型名师，建立
名师名校长工作室，聚焦涉及全省基础
教育领域的关键性问题，常态化开展示
范引领和辐射带动工作。

实 施 陇 原 优 秀 校 长 培 育 工 程 ，
2023-2025年培训中小学优秀校长300
名，打造一支政治素质过硬、办学实绩
突出、有较大发展潜力的中小学校长队
伍；开展高中校长和初中校长高级研
修，2023-2025年完成高中校长和初中
校长全员培训；启动骨干教师梯度培养
计划，2023-2025 年培育 2000 名省级
骨干教师、学科带头人和陇原名师，打造
一支师德高尚、业务精湛的教师队伍。

完善教师治理体系

严把教师准入关口，将师德师风作
为第一标准，注重思想政治考察。支持
学校全程参与面试、考察和拟聘人员的
确定。坚持把取得相应教师资格证作为
上岗任教的前提条件，全面落实中小学
教师资格考试和定期注册制度改革要
求，对暂缓注册、注册不合格的教师，不
得评聘教师专业技术职务；注册不合格
的教师，不得继续从事教育教学工作。
严格按照教育部划定的免试认定范围，
推进教育类研究生、师范生免试认定改
革。严格落实城乡统一的中小学教职
工编制标准，对市（州）直（属）及所辖县

（市区）中小学教职工编制跨县域、跨层
级余缺调剂，实行动态调配，不断提高

编制的使用效益。对规模较小的村小学、教
学点按照班师比和生师比相结合的方式核
定。对公办幼儿园要结合实际合理核定教
职工编制，支持各地利用空余事业编制优先
保障公办幼儿园教育教学用编需求。

优化教师资源配置

深入推进县（区）义务教育学校教师“县
管校聘”管理改革，改善交流轮岗激励机制，
优化教师资源配置。坚持县域交流轮岗每
学年教师交流比例不低于符合交流条件教
师总数的10%，其中各级各类名优骨干教师

应不低于交流教师总数的30%，校长在同一
所学校连续任职两届或任满 8 年的均应交
流，同一所学校班子成员每次交流人数一般
不超过班子成员的30%。将到农村学校或
薄弱学校任教 1 年以上作为申报高级职称
的必要条件，3年以上作为选任中小学校长
的优先条件。城镇教师校长在乡村交流轮
岗期间，按规定享受乡村教师相关补助政
策。实施农村义务教育阶段学校教师特设
岗位计划。实施边远艰苦地区、边疆民族地
区和革命老区人才计划教师专项计划和“银
龄讲学计划”，充分调动城市和城镇学校优
质资源，加强对农村薄弱学校的师资支持，
提升农村薄弱学校教师队伍的整体素质。

实施人工智能工程

开展人工智能研修平台建设工程，到
2025 年全面建成教师人工智能研修平台。
探索人工智能技术与教育教学融合应用，推
广翻转课堂、混合式教学等新型教学模式，
形成线上教学与线下教学有机结合、深度
融通的自主、合作、探究学习模式。探索人
工智能技术与教师教育的融合路径、模式
和机制，实现教师教学水平的精准评估和

有效提升。通过自主学习、同伴互助、专
家引领等相结合的方式推进区域研修和
校本研修，充分发挥智能研修平台的精
准教学分析作用。深化新一代信息技术
与教育教学的融合创新，促进教与学的
模式变革与减负增效。培育创新团队和
卓越教师，切实推动教师教育高质量发
展。实现教师队伍建设与人工智能的全
面融合，逐步达到教师人人想用，人人会
用，人人用好人工智能技术的新局面。

深化教师评价改革

推动以职称评审、荣誉评选、绩效考核
为主体的教师评价制度改革，进一步优化
中小学岗位设置管理，适当提高中高级岗
位结构比例。建立健全符合中小学教师岗
位特点的考核评价指标体系，完善岗位能
上能下、待遇能高能低的竞争激励机制，畅
通教师职业发展通道。将教师师德表现和
评价作为表彰奖励的先决条件，严格落实
师德师风第一标准要求。完善绩效工资考
核办法，绩效工资核定向乡村小规模学校、
艰苦边远地区学校等倾斜，分配要向班主
任、教育教学效果突出的一线教师、从事特
殊教育随班就读工作的教师倾斜。按照国
家对师范院校教育教学评估和相关学科评
估基本要求，结合师范类“双一流”建设评
价标准，推进师范类专业认证，切实推动全
省师范类院校把办好师范教育作为第一职
责，将培养合格教师作为主要考核指标，推
动师范专业提升品质、特色发展、追求卓
越。完善师范院校评价鼓励机制，将师范
专业生均拨款标准在国家规定的普通高等
学校生均拨款标准基础上提高30%。

强化教师待遇保障

将教师队伍建设作为教育投入的重
点予以优先保障，重点用于按规定提高教
师待遇保障、提升教师专业素质能力、加
强教师的培养培训。加大对师范院校支
持力度，适时提高师范专业生均拨款标
准。确保义务教育教师平均工资收入水
平不低于当地公务员平均工资收入水平
的政策规定有效落实。落实好公办幼儿
园教师工资待遇政策，确保及时足额发
放，民办幼儿园参照公办幼儿园合理确定
教师工资收入水平。全面落实好乡村教
师生活补助政策，鼓励有条件的地区适当
提高补助标准，着力提高乡村教师地位待
遇。继续新建或改扩建农村中小学教师
周转宿舍，确保让教师“下得去、留得住、
教得好”。支持各地将符合条件的教师纳
入保障性租赁住房或公租房保障范围，有
效解决教师队伍住房困难问题。

奔流新闻·兰州晨报记者 武永明

1

甘肃省委宣传部、甘肃省教育厅等八部门近日联合印发《新时代基
础教育强师计划实施方案》（以下简称方案），全面深化新时代教师队伍
建设改革，着力培养新时代高素质专业化创新型中小学（含幼儿园、特
殊教育）教师队伍，促进全省基础教育高质量发展。

方案明确，到2025年，建成一批国家师范教育基地和省级师范教
育基地，培养一批硕士层次中小学教师和教育领军人才，定向培养一批
优秀的中小学教师，教师队伍总量充足、素质优良、结构合理、保障有
力。到2035年，建立完善的教师专业发展机制，形成招生、培养、就业、
发展一体化的教师人才造就模式。培养造就一大批骨干教师、卓越教
师和教育家型教师。教师队伍区域分布、学段分布、学历水平、学缘
结构、年龄结构合理。

2

3

4

5

7

9

6

8

制图/许天野